
JORF n°0101 du 29 avril 2017 

texte n° 10 

Arrêté du 14 avril 2017 établissant les listes d'agglomérations de plus de 100 000 habitants pour application de 
l'article L. 572-2 du code de l'environnement 

NOR: DEVP1708101A 
EU: https://www.leglfrance.gouv.fr/ell/arrete/2017/4/l4/DEVP1708101A/Jo/texte 

La ministre de l'environnement, de l'énergie et de fa mer, chargée des relations Internationales sur le dlmat, et le ministre de l'Intérieur; 
Vu le code de !'environnement, notamment ses articles L. 572·2, L. 572·4, L. 572·7 et L. 572·9; 
Vu l'avis du Conseil national d'évaluation des normes en date du 6 avril 2017, 
Arrêtent : 

Article 1 

Les agglomérations de plus de 100 000 habitants concernées pour l'appllcatlon c!e l'article L. 572·2 du code de !'environnement sont tes coilectlvltés 
territoriales et les établissements publics de coopératfon Intercommunale dont les villes centres sont les suivantes : 
Angers, Arras, Aubergenville, Beauchamp, Bordeaux, Brest, Brunoy, Caen, Cannes, Cergy, Clermont-Ferrand, Courcouronnes, Dijon, Dunkerque, 
Grenoble, Hénin-Beaumont, Le Havre, Le Mans, Le Pecq, Lens, LIiie, Lyon, Marseille, Montmorency, Montpellier, Nancy, Nantes, Nice, Orléans, Orsay, 
Paris, Perpignan, Reims, Rennes, Roissy-en-France, Rouen, Salnte·Genevlève·des·Bols, Salnt·Etlenne, Strasbourg, Toulon, Toulouse, Tours, Torcy, 
Trappes, Versallles. 
Les communes composant ces agglomérations sont listées en annexe du présent arrèté. 

Article 2 

Le présent arrêté entre en vigueur le 1er Juillet 2017. 

Artlcle 3 

La ministre de l'environnement, de l'énergie et de la mer, chargée des relations Internationales sur le climat, et le ministre de l'lnténeur sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publlé au Jouma1 offlclel de la République française. 

• Annexe

ANNEXE 
LISTE DES COMMUNES INCLUSES DANS LES AGGLOMÉRATIONS DE PLUS DE 100 000 HABITANTS 

NOM DE LA 
COLLECTIVITÉ 

NOM TERRITORIALE 

de oude COMMUNES CONCERNÉES 
l'agglomération l'établlssement 

public 
de coopération 

Intercommunale 

49 

Angers Angers Loire Angers, Avrillé, Beaucouzé, Béhuard, Bouchemaine, Briollay, Cantenay-Epinard, Ecouflant, Ecuillé, 
Métropole Feneu. Le Plessls·Grammolre, Les Ponts·de·Cé, Longuenée-en-Anjou, Montreuil-Juigné, MOrs·Erigné, 

Saint-Barthélemy-d'Anjou, Salnt-Clément·de·la·Place, Salnte-Gemmes•sur-Lolre, Salnt-Jean-de·Unlères, 
Salnt·Lambert·la·Potherte, Salnt·Léger·de.s•Bols, Saint·Martln·du·Foullloux, Sarrigné, Savenn•ères, 
Soucelles, Soulalnes·sur·Aubance, Soulaire-et-Bourg, Trélazé, Verrières en Anjou, Villevêque 

1 
62 

Communauté 
Achicourt, Rivière, Ransart, Basseux, Bolry·Salnte·Rlctrude, Boiry•Salnt·Martin, Ficheux, Roeux, Acq, 

Amis urbaine d'Arras 
Agny, Anzin-Saint-Aubin, Arras, Athies, Bailleul·Slr•Berthoult, Beaumetz-lès-Loges, Beaurains, Boiry· 
Becquerelle, Boisleux-au-Mont, Bolsleux-Salnt·Marc, Boyelles, Dainville, Ecurie, Etrun, Fampoux, Farbus, 
Feuchy, Gavrelle, Guémappe, Héninel, Hénin-sur-Cojeul, Maroeuil, Mercatel, Monchy-le·Preux, 
Mont-Saint-Eloi, Neuvllle·Salnt·Vaast, Neuville-Vitasse, Roclincourt, Salnte·Cathertne, Saint-Laurent· 
Blangy, Salnt·Martln•sur·CoJeul, Saint-Nicolas, Thélus, Tilloy•lès-Moffialnes, Wallly, Wancourt, Willerval 

78 

Achères, Andn!sy, Arnouvllle•lès-Mantes, Aubergenville, Auffrevllle•Brasseull, Aulnay-sur-Mauldre, 

Communauté Bolnvll!e-en·Mantois, Bouane, Breuil-Bols-Robert, Brueil-en-Vexin, Buchelay, Carrières-sous-Poissy, 

urbaine Grand Chanteloup-les-Vignes, Chapet, Conflans•Salnte•Honorlne, Drocourt, Ecquevl ly, Epône, Evecquemont, 
Aubergenville Paris Favrieux, Flacourt, Flins-sur-Seine, Follalnvllle·Dennemont, Fontenay•Mauvolsin, Fontenay•Saint·Père, 

Seine et Oise Gaillon-sur-Montcient, Gargenvllle, Goussonville, Guernes, Guerville, Guitrancourt, Hardricourt, 
Hargeville, Issou, Jambvllle, Jouy-Mauvoisin, Jumeauville, Juziers, La Falaise, Lalnvllle-en-Vexin, Le 
Tertre-Saint-Denis, Les Alluets-le-Roi, Les Mureaux, Limay, Magnanville, Mantes-la-Jolie, Mantes-la-Ville, 
Médan, Méricourt, Meulan·en·Yvellnes, Mézlères·sur·Selne, Mézy-sur-Seine, Montalet·le·Bols, 
Morainvilliers, Mousseaux•sur•Selne, Nézel, Oinvllle•sur•Montcient, Orgeval, Perdreauville, Poissy, 



! 
1 Porchevllle, Rolleboise, Rosny-sur-Seine, Sailly, Saint-Martin-la-Garenne, Soindres, Tessancourt· 

sur-Aubette, Trlel-sur·Selne, Vaux-sur-Seine, Verneuil-sur-Seine, Vernouillet, Vert, Vlllennes·sur·Selne 

1 1 
95 

communauté 
Beauchamp d'aggtomératlon Beauchamp, Bessancourt, Cormeilles-en-Parisis, Eaubonne, Ermont, Franconville, Frépillon, Herblay, La Val Parisis Frette-sur-Seine, Le Plessis-Bouchard, Montlgny-lès-Cormellles, Pierrelaye, Saint-Leu-la-Forêt, Sannois, 

Taverny 

33 

Bordeaux Bordeaux Ambarès-et-Lagrave, Ambès, Artigues-près-Bordeaux, Bassens, Bègles, Blanquerort, Bordeaux, Bouliac, Métropole Bruges, Carbon-Blanc, Cenon, Eysines, Floirac, Gradignan, Le Bouscat, Le Halllan, Le Taillan-Médoc, 
Lormont, Martignas-sur-Jalle, Mérignac, Parempuyre, Pessac, Salnt-Aubln•de•Médoc, Salnt•Louls-
de-Montferrand, Saint-Médard-en-Jalles, Saint-Vincent-de-Paul, Talence, VIiienave-d'Ornon 

29 

Brest Brest Métropole 
Bohars, Brest, Gouesnou, Guilers, Guipavas, Le Relecq-Kerhuon, Plougastel-Daoulas, Plouzané 

Communauté 91 

Brunoy 
d'agglomération 

du val d'Yerres Val Boussy-Saint-Antoine, Brunoy, Crosne, Draveil, Epinay-sous-Sénart, Montgeron, Quincy-sous-Sénart, de Seine V igneux-sur-Seine, Yerres 

14 

Authie, Bénouvllle, Biévllle·Beuvllle, Blalnville·sur·Ome, Bourguébus, Brettevllle-sur·Odon, Caen, Cairon, 
Communauté Cambes·en·Plalne, Carpiquet, Colleville-Montgomery, Colombelles, Cormelles•le•Royal, Cuvervllle, 

Olen urbaine Caen la Démouville, Epron, Eterville, Fleury-sur-Orne, Garcelles-Sesquevllle, Giberville, Grentheville, 
mer Hermanville-sur-Mer, Hérouvllle-Salnt·Clalr, Hubert-Folle, Irs, Le Fresne-Camilly, Lion-sur-Mer, Louvigny, 

Mathieu, Mondevllle, Mouen, Ouistreham, Périers-sur-le-Dan, Rocquancourt, Rosel, Rots, Saint-Aignan-
de-Cramesnil, Saint-André-sur-Orne, Salnt-Aubln·d'Arquenay, Saint-Contest, Salnt·Germaln-la·Blanche· 
Herbe, Salnt·Manvleu·Norrey, Saline, Sollers, Thaon, Thue et Mue, Tilly-la-Campagne, Tourville-
sur-Odon, Verson, Villons-les-Buissons 

Communauté 06 

Cannes d'agglomération 
Cannes 

Pays de Lérins Cannes, Le Cannet, Mandelieu-la-Napoule, Mougins, Théoule-sur-Mer 

78 

Maurecourt 
Communauté 

Ce(Vy d'agglomération 
de Cergy-Pontoise 95 

Boisemont, Cergy, Courdimanche, Eragny, Jouy-te-Moutier, Menucourt, Neuville-sur-Oise, Osny, Pontoise, 
Puiseux-Pontoise, Salnt·Ouen·l'Aumône, Vauréal 

63 

Clermont· Clermont 
Ferrand AuvertJne Aubière, Aulnat, Beaumont, Blanzat, Cébazat, Ceyrat, Chamalières, Chateaugay, Clermont-Ferrand, Métropole Cournon-d'Auvergne, Durtol, Gerzat, Le Cendre, Lempdes, Nohanent, Orcines, Pérignat-lès-Sarliève, 

Pont·du•Chateau, Romagnat, Royat, Saint-Genès-Champanelle 

77 

Cesson, Combs-la-Vlfle, Lieusaint, Moissy-Cramayel, Nandy, Réau, Savlgny-le·Temple, Vert-Saint-Denis 
Grand Paris Sud 

Courcouronnes 5elne Essonne 
91 Sénart 

Bondoufle, Corbeil-Essonnes, Courcouronnes, Etiolles, Evry, Grigny, Le Coudray-Montceaux, Lisses, 
Morsang-sur-Seine, Ris-Orangis, Salnt·Gerrnaln-lès·Corbell, Saint-Pierre-du-Perray, Saintry-sur-Seine, 
Soisy-sur-Seine, Tigery, Villabé 

21 

Dl}On Le Grand Dijon Ahuy, Bressey-sur-TIiie, Bretenière, Chenôve, Chevigny-Saint-Sauveur, Corcelles-les-Monts, Crimolois, 
Daix, Dijon, Fénay, Flavignerot, Fontaine-lès-Dijon, Hauteville-lès-Dijon, Longvic, Magny-sur-Tille, 
Marsannay-la-Côte, Neullly·lès·Dijon, Ouges, Perrigny-lès-Dijon, Plomblères·lès·Dijon, Quetlgny, Saint-
Apollinaire, Sennecey-lès-Dijon, Talant 

59 

Communauté 
Dunkerque urbaine de 

1 Armbouts-Cappel, Bourbourg, Bray-Dunes, Cappelle-la-Grande, Coudekerque Branche, Craywick, Dunkerque 
1 

Dunkerque, Ghyvelde, Grande-Synthe, Grand-Fort-Philippe, Gravelines, Leffrinckoucke, Loon-Plage, 



Salnt-Georges-sur·l'Aa, Spycker, Téteghem-Coudekerque-Village, Zuydcoote 

38 

Bresson, Brié-et-Angonnes, Champagnier, Champ-sur-Drac, Claix, Corenc, Domène, Echirolles, Eybens, 
Grenoble-Alpes· Fontaine, Fontanll·Cornlllon, Gières, Grenoble, Herbeys, Jarrie, La Tronche, Le Gua, Le Pont-de-Claix, Le 

Grenoble Sappey-en-Chartreuse, Meylan, Mlrlbel-Lanch3tre, Montchaboud, Mont-Saint-Martin, Murianette, Notre· Métropole Délme•de-Commlers, Notre-Dame-de-Mésage, Noyarey, Pol.sat, Proveysieux, Quaix-en-Chartreuse, Saint· 
Barthélemy-de-Séchilienne, Saint-Egrève, Salnt·Georges·de•Commlers, Saint-Martin-d'Hères, Saint· 
Martin-le-Vinoux, Saint-Paul-de-Varces, Saint-Pierre-de-Mésage, Sarcenas, Sassenage, Séchilienne, 
Seyssinet-Pariset, Seyssins, Varces-Allières-et-Risset, Vaulnaveys·le·Bas, Vaulnaveys-le-Haut, Venon, 
Veurey-Voroize, v1r, VIZIiie 

62 

Hénin· Communauté 
d'agglomération Beaumont d'Hénln·Carvin Bols-Bernard, Carvin, Courcelles-lès-Lens, Courrières, Dourges, Drocourt, Evln-Malmalson, Hénin· 

1 Beaumont, Leforest, Libercourt, Montigny-en-Gohelle, Noyelles-Godault, o gnles, Rouvroy 

1 
1 76 

Communauté de 
Le Havre l'agglomération Cauville-sur-Mer, Epouville, Fontalne·la-Mallet, Fontenay, Gainneville, Gonrrevllle-l'Orcher, Harfleur, Le Havraise 

1 Havre, Manéglise, Mannevillette, Montlvllllers, Notre-Dame·du·Bec, Octevllle•sur•Mer, Rogervllle, 
Rollevllle, Sainte-Adresse, Saint-Martin-du-Manoir 

1 72 

Le Mans Le Mans Métropole Aigné, Chaufour-Notre-Dame, Fay, Pruillé-le-Chétif, Saint-Georges-du-Bols, Trangé, Allonnes, Amage, 
Champagné, Coulaines, La Chapelle-Saint-Aubin, La Milesse, Le Mans, Mulsanne, Rouillon, Ruaudin, 
Saint-Saturnin, Sargé-lès-le-Mans, Yvré·l'Evêque 

1 78 

Aigremont, Carrlères•sur·Selne, Chambourcy, Chatou, Croissy-sur-Seine, Fourqueux, Houilles, le Mesnil-
Communauté 

l 
le-Roi, Le Pecq, Le Port-Marty, Le Vésinet, L'Etang-la-VIIIe, Louveciennes, Maisons-Laffitte, Mareil-Marly, 

Le Pecq d'agglomération Marty-le-Roi, Montesson, Saint-Germain-en-Laye, Sartrouville 
Saint Germain 

Boucles de Seine 
1 

95 

Bezons 

1 Ablain-Saint-Nazaire, Acheville, Aix-Noulette, Angres, Annay, Avion, Bénifontaine, Silly-Montigny, 
Communauté Bouvigny·Boyefnes, Bully-les-Mines, Carency, Eleu-dit-Leauwette, Estevelles, Fouquières-lès-Lens, 

Le.ns d'agglomération Givenchy-en-Gohelle, Gouy-Servins, Grenay, Hames, Hulluch, Lens, Liévin, Loison-sous-Lens, Loos-en· 
de Lens • Liévin Gohelle, Mazingarbe, Méricourt, Meurchin, Noyelles-sous-Lens, Pont-à-Vendin, Sains-en-Gohelle, 

Sallaumines, Servins, Souchez, Vend n-le·Viell, VIiiers-au-Bois, Vimy, Wingles 

59 

Anstaing, Armentières, Aubers, Baisieux, Beaucamps-Ligny, Bols•Grenler, Bondues, Bousbecque, 
Bouvines, Capinghem, Chéreng, Co mines, Croix, Deülémont, Don, Emmerin, Englos, Ennetières-
en-Weppes, Erqulnghem·le·Sec, Erquinghem-Lys, Escobecques, Faches-Thumesnil, Forest-sur-Marque, 

Métropole Fournes-en-Weppes, Frellnghlen, Fretin, Fromelles, Gruson, Hallennes-lez-Haubourdin, Halluin, Hantay, 
LIiie européenne de Haubourdin, Hem, Herlies, Houplin-Ancoisne, Houplines, Illies, La Bassée, La Chapelle·d'Armentlères, La 

LIiie Madeleine, Lambersart, Lannoy, Leers, Le Maisnil, Lesquin, Lezennes, LIiie, Linselles, Lompret, Loos, 
Lys-lez-Lannoy, Marcq-en-Baroeul, Marquette-lez-LIiie, Marquillies, Mons-en-Baroeul, Mouvaux, Neuville· 
en-Ferrain, Noyelles·lès•Seclin, Pérench es, Péronne-en·Mélantols, PrémesQues, Quesnoy-sur-Deûle, 
Radinghem en Weppes, Ronchin, Roncq, Roubaix, Sailly-lez-Lannoy, Salnghln·en·Mélantois, Sainghin· 
en-Weppes, Salnt-André·lez·Lllle, Salomé, Santes, Seclln, Sequedin, Templemars, Toufflers, Tourcoing, 
Tressin, Vendeville, Verlinghem, Villeneuve-d'ASCQ, Wambrechies, Warneton, Wasquehal, Wattignies, 
Wattrelos, wavrtn, Wervicq-Sud, Wicres, WIiiems 

69 

Lyon Métropole de Lyon 

Albigny-sur-Saône, Bron, Cailloux-sur-Fontaines, Calulre-et-Culre, Champagne•au•Mont·d'Or, 
Charbonnières-les-Bains, Charly, Chassieu, Collonges-au-Mont-d'Or, Corbas, Couzon-au-Mont-d'Or, 
Craponne, Cuns-au·Mont-d'Or, Dardilly, Déclnes·Charpleu, Ecully, Feyzin, Fleurieu-sur-Saône, Fontaines-
Saint-Martin, Fontaines-sur-Saône, Francheville, Genay, Givors, Grlgny, Irigny, Jonage, La Mulatière, La 
Tour-de-Salvagny, Limonest, Lissieu, Lyon, Marcy·l'Etolle, Meyzieu, Mions, Montanay, Neuvllle· 
sur·SaOne, Oullins, P erre-Bénite, Poleymleux-au·Mont·d'Or, Quincieux, Rlllleux·la•Pape, Rochetaillée· 
sur•Saône, Salnt-Cyr-au·Mont·d'Or, Saint-Didier-au-Mont-d'Or, Sainte-Foy-lès-Lyon, Saint-Fons, Saint· 
Genis-Laval, Salnt·Genls-tes-Olllères, Salnt•Germaln·au·Mont·d'Or, Saint-Priest, Salnt·Romain· 
au-Mont-d Or, Sathonay-Camp, Satl1onay-V1Uage, Solaize, Tassin·la-Deml-Lune, vaulx·en·Velln, 
Vénissieux, Vernaison, Villeurbanne 

13 

Métropole Aix-en-Provence, Allauch, Alleins, Aubagne, Auriol, Aurons, Beaurecueil, Belcodène, Berre-l'Etang, 
Marseille Aix-Marseille- Bouc·Bel·Alr, Cabriès, Cadolive, Carnoux·en·Provence, Carry le-Rouet, Cassis, Ceyreste, Charleval, 

Provence Châteauneuf-le-Rouge, Châteauneuf-tes-Martigues, Cornillon-Confoux, Coudoux, Cuges-les-Pins, 
Eguilles, Ensuès·la·Redonne, Eyguières, Fos-sur·Mer, Fuveau, Gardanne, Gémenos, Gignac-la-Nerthe, 
Grans, Gréasque, Istres, Jouques, La Barben, La Bouilladlsse, La Ciotat, La Destrousse, La Fare-les· 
Oliviers, La Penne-sur-Huveaune, La Roque-d'Anthéron, Lamanon, Lambesc, Lançon-Provence, Le 



Puy-Sainte-Réparade, Le Rove, Le Tholonet, Les Pennes-Mirabeau, Mallemort, Marignane, Marseille, 
Martigues, Meyrargues, Meyreuil, Mimet, Miramas, Pélissanne, Peynier, Peypin, Peyrolles-en-Provence, 
Plan-de-Cuques, Port-de-Bouc, Port-Saint-Louis-du-Rhône, Puyloubier; Rognac, Rognes, Roquefort· f 

la•Bédoule, Roquevaire, Rousset, Saint·Antonln·sur-Bayon, Saint-Cannat, Saint-Chamas, Saint-Estève-
Janson, Saint-Marc-Jaumegarde, Saint-Mitre-tes-Remparts, Saint-Paul-lès-Durance, Saint-Savournin, 
Saint-Victoret, Salon-de-Provence, Sausset-les-Pins, Sénas, Septèmes-les-Vallons, Simiane-Collongue, 
Trets, Vauvenargues, Velaux, Venelles, Ventabren, Vernègues, Vitrolles 

83 

Saint-Zacharie 

84 

Pe.rtUl:S 

95 

Communauté 
Montmorency d'agglomération Andilly, Attainville, Bourfémont, Deuil-la-Barre, Domont, Enghien-les-Bains, Ezanville, Groslay, Margency, 

Plaine vallée Moisselles, Montlignon, Montmagny, Montmorency, Piscop, Salnt-Brice-sous-Forèt, Saint-Gratien, 
Saint-Prix, Soisy-sous-Montmorency 

1 
34 

Montpellier Balltargues, Beaulieu, castelnau-le-Lez, Castries, Clapiers, Cournonsec, Cournonterral, Fabrègues, 
Montpellier Méditerranée Grabels, Jacou, Juvignac, Lattes, Lavérune, Le Crès, Montaud, Montferrier-sur-Lez, Montpellier, Murviel· 

Métropole lès-Montpellier, Pérols, Pignan, Prades·le·Lez, Restinclières, Saint-Brès, Saint-Drézéry, Saint-Geniès-
des-Mourgues, Salnt-Georges-d'Orques, Salnt·Jean•de-Védas, Saussan, Sussargues, Vendargues, 
Villeneuve·lès-Maguelone 

,; 

54 

Nancy 
Métropole du 
Grand Nancy Art-sur-Meurthe, Dommartemont, Essey-lès-Nancy, Fléville-devant-Nancy, Heillecourt, Houdemont, 

Jarville-la-Malgrange, Laneuveville-devant-Nancy, Laxou, Ludres, Malzéville, Maxéville, Nancy, Pulnoy, 
Saint-Max, Saulxures·lès•Nancy, Seichamps, Tomblaine, Vandoeuvre-lès-Nancy, Vllier..·lès-Nancy 

44 

Nantes Nantes métropole Basse-Goulaine, Bouaye, Bouguenais, Brains, Carquefou, Couëron, Indre, La Chapelle-sur-Erdre, La 
Montagne, Le Pellerin, Les Sorinières, Mauves-sur-Loire, Nantes, Orvault, Rezé, Salnt•Algnan·Grandlleu, 
Sainte-Luce-sur-Loire, Salnt·Herbla ln, Saint· Jean·de·Bolseau, Salnt·Léger-les-Vlgnes, Saint-Sébastien-
sur·Lolre, Sautron, Thouaré-sur-Loire, Vertou 

06 

Aspremont, Bairols, Beaulleu·sur·Mer, Belvédère, Bonson, Cagnes-sur-Mer, Cap-d'AIi, Carros, 

Nice 
Métropole Nice Castagniers, Clans, Colomars, Duranus, Eze, Falicon, Gattières, Gilette, Ilonse, Isola, La Bollène· 

Côte d'Azur Vésuble, La Gaude, La Roquette-sur-Var, La Tour, La Trinité, Lantosque, Le Broc, Levens, Marte, Nice, 
Rimplas, Roquebillière, Roubion, Roure, Salnt·André·de·la·Roche, Saint-Blaise, Saint-Dalmas-le-Selvage, 
Saint-Etienne-de· Tinée, Saint· Jean-Cap-Ferrat, Saint-Jeannet, Salnt•laurent•du·Var; Saint·Martin·du·Var, 

1 
Salnt•Martln·Vésuble, Saint·Sauveur·sur·Tlnée, Tournefort, Tourrette-Levens, Utelle, Valdeblore, 
Venanson, Vence, Villefranche-sur-Mer 

45 

Of1�ns Orléans Métropole Boigny-sur-Bionne, Bou, Chanteau, Chécy, Combleux, , Fleury-les-Aubrais, Ingré, La Chapelle-Saint· 
Mesmin, Mardié, Marigny·les•Usages, Olivet, Orléans, Ormes, Saint·Cyr·en-Val, Saint-Denis-en-Val, 
Saint-Hilaire·Salnt·Mesmln, Saint-lean-de·Braye, Salnt·Jean•de·la·Ruelle, Saint-Jean-le-Blanc, Saint• 
Pryvé-Saint-Mesmin, Saran, Semoy 

91 

Orsay 
Communauté Ballainvilliers, Bures-sur-Yvette, Champlan, Ch!Oy•Mazarln, Epinay·sur·Orge, Gif-sur-Yvette, Gometz· 
Paris-Saclay le-Chatel, Igny, La Ville·du·Bois, Les Ulis, Linas, Longjumeau, Marcoussis, Massy, Montlhéry, Nozay, 

Orsay, Palaiseau, Saclay, Saint·Aubln, Saulx-les-Chartreux, Vauhallan, Verrières-le-Buisson, Villebon• 
sur-Yvette, Villejust, Vllllers-le·Bâcle, Wissous 

75 

Pllns 

P4t!S 
Métropole du 

91 
Grand Paris 

Athis-Mons, Juvisy-sur-Orge, Morangis, Paray-Vieille•Poste, Savigny -sur-Orge, Viry·CMtillon 

92 



1 Antony, Asnières-sur-Seine, Bagneux, Bols-Colombes, Boulogne-Billancourt, Bourg-la-Reine, CMtenay· 
1 Malabry, ChAtlllon, Chavllle, Clamart, Cllchy, Colombes, Courbevoie, Fontenay-aux-Roses, Garches, 

Gennevilliers, tssy·les-Moutineaux, La Garenne-Colombes, Le Plessls·Roblnson, Levallois-Perret, 
Malakoff, Marnes-la-Coquette, Meudon, Montrouge, Nanterre, Neullly-sur-Selne, Puteaux, Rueil· 
Malmaison, Salnt-Ooud, Sceaux, Sèvres, Suresnes, Vanves, Vaucresson, Vllle·d'Avray, Villeneuve· 
la-Garenne 

93 

Aubervllllers, Aulnay•sous•Bols, Bagnolet, Bobigny, Bondy, Clichy-sous-Bols, Coubron, Drancy, Ougny, 
Epinay-sur-Seine, Gagny, Goumay-sur-Mame, La Courneuve, Le Blanc-Mesnil, Le Bourget, Le Pré-Saint· 
Gervais, Le Raincy, Les LIias, Les Pavlllons·sous•Bols, L'Iie-Saint-Denis, Livry-Gargan, Montfermeil, 
Montreuil, Neuilly-Plaisance, Neuilly•sur·Mame, Noisy-le-Grand, Nolsy·le·Sec, Pantin, Pierrefitte-
sur·Selne, Romainville, Rosny-sous-Bols, Saint-Denis, Salnt·Ouen, Sevran, Stains, Tremblay-en-France, 
Vaujours, Villemomble, Villepinte, VIiietaneuse 

94 

Ablon•sur•Selne, Alrortv l lle, Arcueil, Boissy-Saint-Léger, Bonneull-sur·Mame, Bry-sur-Marne, Cachan, 
Champigny-sur-Marne, Charenton•le•Pont, Chennevlères-sur·Mame, Chevllly·Larue, Choisy·le·Rol, 
Créteil, Fontenay-sous-Bols, Fresnes, Gentilly, Ivry-sur-Seine, Joinville-le-Pont, La Queue-en-Brie, Le 
Kremlin-Bicêtre, Le Perreux·sur·Mame, Le Plessls·Trévlse, L'Hay·les-Roses, Umell·Brévannes, Maisons· 
Alfort. Mandres·les•Roses, Marolles•en-Brie, Nogent-sur·Mame, Noiseau, Orly, Ormesson·sur·Mame, 
Périgny, Rungis, Saint-Mandé, Salnt·Maur·des·Fossés, Saint-Maurice, Santeny, Sucy-en-Brie, Thiais, 
Valenton, Villecresnes, VllleJulf, VIiieneuve-le-Roi, Vllleneuve•Salnt·Georges, Vllllers·sur•Marne, 
Vincennes, Vitry-sur-Seine 

95 

Argenteuil 

66 

Perpignan Baho, Baixas, Bompas, Cabestany, Calce, Canet-en·Rousslllon, Canohès, Cases·de•Pène, Cassagnes, Perpignan Méditerranée Esplra·de•l'Agly, Estagel, Le Barcarès, Le Soler, Uupla, Montner, Opoul·Pérlllos, Perpignan, Peyrestortes, Métropole Pézllla·la·Rlvlère, Pollestres, Ponteilla, Rivesaltes, Sainte-Marie, Saint-Estève, Salnt·Féliu·d'Avall, Saint· 
Hippolyte, Salnt·Laurent·de·la·Salanque, Salnt·Nazalre, Saleilles, Tautavel, Torreilles, Toulouges. 
Vlllelongue·de·la-Salanque, Villeneuve•de·la·Raho, Vllleneuve-la·Rlvlère, Vingrau 

51 

Anthenay, Aougny, Arcis-le-Ponsart, Aubérive, Aubilly, Auménancourt, Baslleux·lès·Fismes, Bazancourt, 
Beaumont-sur-Vesle, Beine-Nauroy, Berméricourt, Berru, Bétheniville, Bétheny, Bezannes, BIiiy· 
le·Grand, Bllgny, Bouilly, Bouleuse, Boult-sur-Suippe, Bourgogne-Fresne, Bouvancourt, Branscourt, 
Breuil, Brimont, Broudlet, Caurel, Cauroy·lès·Hermonville, Cemay·lès·Relms, Chalons-sur-Vesle, 
Chambrecy, Chamery, Champneury, Champigny, Chaumuzy, Chenay, Chigny-les-Roses, Comilcy, 
Cormontreuil, COulommes-la·Montagne, Courcelles-Sapicourt, Courcy, Courlandon, Courmas, 

Communauté Courtagnon, Courville, Crugny, Cuisles, Dontrien, Ecueil, Epoye, Faverolles·et·Coêmy, Fismes, Germigny, 
Re1ms urbaine du Grand Gueux, Hemionvllle, Heutrégiville, Hour9es, Isles-sur-Suippe, Janvry, Jonchery-sur.Vesle, Jonquery, 

Jouy-lès-Reims, Lagery, Lavannes, Les Mesneux, Les Petites-Loges, Lhéry, Loivre, Ludes, Magneux, Reims Mallly·Champagne, Marfaux, Merfy, Méry-Prémecy, Montbré, Montigny-sur-Vesle, Mont·sur-Courvllle, 
Muizon, Nogent·l'Abbesse, Olizy, Ormes, Pargny·lès·Relms, Pévy, Poilly, Pomade, Pontfaverger· 
Moronvlillers, PouUlon, Pourcy, Prosnes, Prouilly, Prunay, Puisieulx, Reims, RIily-ia-Montagne, Romain, 
Romigny, Rosnay, Sacy, Saint-Brice-Courcelles, Salnt·Etlenne-sur-Sulppe, Salnt-Euphralse-et·Clalrizet, 
5alnt·Gilles, Salnt·Hilalre·le•Petlt, Saint-Léonard, Salnt-Martln·l'Heureux, 5alnt·Masmes, Saint-Souplet· 
sur·Py, Saint-Thierry, Sarcy, Savigny-sur-Ardres, Selles, Sept·Saulx, Sermiers, Serzy-et·Prin, Sillery, 
Taissy, Thil, Thillois, Tinqueux, Tramery, Trépail, Treslon, Trigny, Trols·Pults, Unchair, Val·de-Ves1e, 
Vandeuil, Vaudemange, Vaudesincourt, Ventelay, Verzenay, Verzy, Vllle·Dommange, Ville-en-Selve, Ville· 
en-Tardenois, Villers-Allerand, Villers-aux-Noeuds, Villers-Franqueux, Vlllers·Mamiery, Vrigny, 
Warmeriville, Witry-lès-Reims 

35 

Acigné, Bécherel, Betton, Bourgbarré, Brécé, Bruz, Cesson-Sévigné, Chantepie, Chartres-de-Bretagne, 
Rl!MM Rennes Métropole Chavagne, Chevaigné, Cintré, Clayes, Corps-Nuds, Gévezé. La Chapelle·Chaussée, La Chapelle· 

des-Fougeretz, La Chapelle-Thouarault, Laillé, Langan, Le Rheu, Le Verger; L'Hermltage, Miniac-
sous-Bécherel, Montgermont, Mordelles, Nouvoitou, Noyal·Châtillon·sur·Selche, Orgères, Pacé, 
Parthenay-de-Bretagne, Pont-Péan, Rennes, Romillé, Satnt·Amiel, Salnt·Erblon, Saint-Gilles, Saint· 
Grégoire, Saint-Jacques-de-la-Lande, Saint-Sulpice-la-Forêt, Thorigné-Fouillard, Vern-sur-Seiche, Vezin· 
le-Coquet 

77 

Claye-Soullly, Compans, Dammartln•en•Goêle, Gressy, Jullly, Le Mesnil Amelot, Longperrier, Mauregard, 
Mitry-Mory, Moussy le neuf, Moussy le Vieux, Othis, Rouvres, 5alnt Mard, Thieux, VIiieneuve sous 

Communauté Dammartin, Villeparisis 
Roissy· d'agglomération 
en-France Roissy 

95 Pays de France 

Arnouville, Bonneull·en·France, Bouqueval, Chennevlères·lès·Louvres, Ecouen, Epiais-lès-Louvres, 
Fontenay-en-Parisis, Fosses, Garges-lès-Gonesse, Gonesse, Goussalnvllre, Le Mesnil-Aubry, Le Plessis· 
Gassot, Le Thillay, Louvres, Marly•la•Vllle, Puiseux-en-France, Roissy·en·France, Saint-Witz, Sarcelles, 
Survllllers, Vaudherland, Vémars, VIiieron, Villlers-le·Bel 



76 

Amfrevllle-la·Ml·Vole, Anneville-Ambourville, BardouvlUe, Belbeuf, Berville·sur·Selne, Bihorel, 
Bois-Guillaume, Bonsecours, Boos, Canteleu, Caudebec-lès-Elbeuf, Cléon, Darnétal, Déville-lès-Rouen, 
Duclair, Elbeuf, Epinay-sur-Duclair, Fontaine-sous-Préaux, Franquevllle•Salnt·Pierre, Freneuse, Gouy, 

Métropole Rouen 
Grand-Couronne, Hautot-sur-Seine, Hénouville, Houppeville, Isneauville, Jumièges, La Bouille, La Londe, 

Roue_n La Neuville·Chant·d'Olsel, Le Grand-Quevilly, Le Houlme, Le Mesnil-Esnard, Le Mesnll·sous-Jum èges, Le 
Normandie Petit-Quevilly, Le Trait, Les Authieux-sur-le-Port-Saint-Ouen, Malaunay, Maromme, Montmain, 

Mont-Saint-Aignan, Moulineaux, Notre·Dame·de·Bondeville, Oissel, Drivai, Petit-Couronne, Quevillon, 
Quévreville-la-Poterie, Roncherolles-sur-le-Vivier; Rouen, Sahurs, Salnt-Aub.n•Celloville, Salnt•Aubln· 
Epinay, Salnt·Aubln·lès·Elbeuf, Salnte·Marguerlte•sur-Ouclalr, Salnt-Etlenne-du•Rouvray, Saint-Jacques· 
sur-Darnétal, Saint-Léger-du-Bourg-Denis, Salnt-Martln·de-Boschervllle, Sa nt-Martin-du-Vivier, 
Salnt-Paêr, Saint-Pierre-de-Manneville, Saint-Pierre-de-Varengeville, Salnt·Pierre·lès·Elbeuf, Sotteville-
lès-Rouen, Sottevllle·sous·le·Vai, Tourvllle·la·Rivlère, Val-de•ia-Haye, Yainville, Ymare, Yvllle-sur-Se,ne 

91 

Sainte- Coeur d'Essonne Geneviève· Arpajon, Avrainville, Brétigny-sur-Orge, Breuillet, Bruyères-le-Chatel, Cheptainville, Egly, Fleury-Mérogis, 
des-Bols Agglomération Gulbevllle, La Norville, Le Plessls-P3té, Leuville-sur-Orge, Longpont-sur-Orge, Marolles-en-Hurepoix, 

Morsang-sur-Orge, Ollainvll e, Salnte·Geneviève•des-8ols, Saint-Germain-lès-Arpajon, Salnt·Mlchel-
sur-Orge, Vlllemolsson•sur-Orge, VIiiiers-sur-Orge 

43 

Aboën, Andrézieux-Bouthéon, Caloire, Cellieu, Chagnon, Chamboeuf, Chateauneuf, Oargo,re, Doizieu><, 

Saint-Etienne 
Farnay, Firminy, Fontanès, Fraisses, Genilac, La Fouillouse, La Gimond, La Grand-Croix, La Ricamarie, La 

Saint-Etienne Talaudière, La Terrasse-sur-Dorlay, La Tour-en-Jarez, La Valla•en-Gler, Le Chambon-Feugerolles, L'Etrat, 
Métropole L'Horme, Lorette, Marcenod, Pavezin, Rive·de•Gier, Roche•la-Mollère, Rozler·COtes·d'Aurec, Saint• 

Bonnet-les-Oules, Saint-Chamond, Saint-Christo-en-Jarez, Sainte-Croix-en-Jarez, Saint-Etienne, Saint-
Galmier, Saint-Genest-Lerpt, Saint-Héand, Saint-Jean-Bonnefonds, Saint-Joseph, Saint-Martin·la·Plalne, 
Salnt•Maurlce-en-Gougols, Salnt-Nizler-de,fornas, Salnt-Paul-en-Comlllon, Saint-Paul-en-Jarez, Saint· 
Priest-en-Jarez, Saint-Romain-en-Jarez, Sorbiers, Tartaras, Unieux, Valneury, vil•ars 

67 

Strasbourg Eurométropole de Bischheim, Achenheim, Breuschwickersheim, Hangenb eten, Kolbsheim, Osthoffen, Blaesheim, 
Strasbourg Eckbolsheim, Eckwersheim, Entzheim, Eschau, Fegersheim, Geispolsheim, Hoenheim, Holtzheim, 

Illkirch-Graffenstaden, La Wantzenau, Lampertheim, Lingolsheim, Lipsheim, Mittelhausbergen, 
Mundolsheim, N ederhausbergen, Oberhausbergen, Oberschaeffolshelm, Ostwald, Plobsheim, Reichstett, 
Schiltigheim, Souffelweyersheim, Strasbourg, Vendenheim, Wolfisheim 

Communauté 77 

rorcv 
d'agglomération 

Paris • Vallée de la Brou-sur-Chantereine, Champs•sur-Mame, Chelles, Courtry, Croissy-Beaubourg, Émeralnvllle, Lognes, 
Marne Nolslel, Pontault·Combault, Rolssy-en·Brle, Torcy, Vaires-sur-Marne 

Communauté 83 

d'agglomération 
Toulon de Toulon 

Provence Carqueiranne, Hyères, La Crau, La Garde, La Seyne-sur-Mer; La Valette-du-Var, Le Pradet, Le Revest· 
Méditerranée les-Eaux, Ollloules, Salnt·Mandrter-sur·Mer; Slx•Fours-les-Plages, Toulon 

31 

Toulouse Toulouse Algrefeuille, Aucamville, Aussonne, Balma, Beaupuy, Beauzelle, Blagnac, Brax, Bruguières, Castelginest, 
métropole Colomiers, Cornebarrieu, Cugnau><, Drémil-Lafage, Fenoullfet, Flourens, Fonbeauzard, Gagnac· 

sur-Garonne, Gratentour; Launaguet, Lespinasse, L'Union, Mondonville, Mondouzil, Mons, Montrabé, 
Pibrac, Pin-Balma, Quint-Fonsegrives, Saint-Alban, Saint-Jean, Saint·Jory, Saint-Orens-de-Gameville, 
Seilh, Toulouse, Toumefeullle, VIiieneuve-Toiosane 

37 

Tours 
Tours Métropole Sallan·Mlré, Berthenay, Chambray-lès-Tours, Chanceaux-sur-Cholsllfe, Druye, Fondettes, Joué-lès-Tours, 

Val de Loire La Membrolle-sur-Cholsllle, La Riche, Luynes, Mettray, Notre·Dame·d'Oé, Parçay•Meslay, Rochecorbon, 
Saint-Avertin, Saint-Cyr-sur-Loire, Salnt-Etlenne-de-Chrgny, Saint-Genouph, Saint-Pierre-des-Corps, 
Savonnières, Tours, VIiiandry 

Communauté 78 

Tral)1)es 
d'agglomération 

de Saint-Quentin- Coignières, Elancourt, Guyancourt, La Verrière, Les Clayes•sous-Bols, Magny-les-Hameaux, Maurepas, 
en·Yvellnes Montigny-le-Bretonneux, Plalslr, Trappes, Villepreux, Voisins-le-Bretonneux 

78 
Communauté 

Versailles d'agglomération 
de Versailles Bailly, Bois-d'Arcy, Bougival, Buc, Châteaufort, Fontenay·le•Fleury, Jouy en-Josas, La Celle•Salnt-Cloud, 
Grand Parc Le Chesnay, Les Loges-en-Josas, Noisy-le-Roi, Rennemoulin, Rocquencourt, Salnt-Cyr-l'Eco•e, Toussus-

le•Noble, Vélizy-VIiiacoublay, Versailles, Vironay, Bièvres 

Fait le 14 avnl 2017. 

BANCELVA
Rectangle 



La ministre de l'environnement, de l'énergie et de la mer, chargée des relations Internationales sur le climat, 

Pour la ministre et par délégation 

Le directeur général de la prévention des risques, 

M. Mortureux

Le ministre de l'Intérieur, 

Pour le ministre et par délégation : 

Le directeur général des collectivités locales, 

B. Delsot




